
Fiscalidad
Farmacia

Empresa

Este artículo aborda las principales novedades en materia fiscal,
incorporadas a través de la Ley de Presupuestos Generales u otras
normas con trascendencia tributaria publicadas durante el último
trimestre de 2005. Su conocimiento nos permitirá organizar
adecuadamente todas las operaciones con repercusión tributaria
que desarrollemos en 2006 en nuestra farmacia. 
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Novedades tributarias 2006

Impuesto sobre la Renta
de las Personas Físicas

A efectos del cálculo de las ganancias
patrimoniales, derivadas de la trans-
misión de bienes inmuebles, se actua-
lizan los coeficientes correctores del
valor de adquisición al 2%, porcentaje
idéntico al IPC previsto para 2006.
Los coeficientes aplicables a las trans-
misiones efectuadas en 2006 son el re-
sultado de multiplicar los coeficientes
previstos para el año 2005 por 1,02.

Se actualizan al 2%, con vigencia
exclusiva para el ejercicio 2006, las es-
calas general y autonómica o comple-
mentaria (tabla I) del Impuesto (apli-
cable cuando la comunidad autónoma
no haya establecido una propia). 

Mediante el Real Decreto 1609/2005
se deflacta, a partir del 1 de enero de
2006, la escala para determinar el tipo
de retención a los rendimientos del
trabajo. Así, se produce una actualiza-
ción de los tramos de la escala de re-
tenciones, deflactándose en un 2% ca-
da uno de los tramos de la tarifa. Por
otro lado, se incrementa el salario me-
dio anual del conjunto de declarantes
del IRPF, a efectos de determinar la 
base de reducción máxima de determi-
nados1 rendimientos irregulares, de
19.600 a 20.500 €.

Se establece, con relación a la integra-
ción y deducción de los dividendos co-
mo rendimientos del capital mobiliario,

que éstos se integrarán al 100% cuando
procedan de las entidades acogidas al ré-
gimen especial regulado en el capítulo III
del Título VII del Texto Refundido de la
Ley del Impuesto sobre Sociedades, es
decir, entidades dedicadas al arrenda-
miento de viviendas, y se correspondan
con beneficios bonificados.

Con efectos desde el día 1 de enero
de 2005, se introducen diversas modi-
ficaciones en el Texto Refundido de la
Ley del IRPF para regular el régimen
fiscal de las aportaciones transfronte-
rizas a fondos de pensiones en el ám-
bito de la Unión Europea y permitir
deducir, en las mismas condiciones
que si se tratara de aportaciones a fon-
dos de pensiones domiciliados en Es-
paña, las aportaciones realizadas a
fondos de pensiones domiciliados en
otros Estados miembros.

Impuesto 
sobre Sociedades

Se actualizan al 2% los coeficientes de
corrección monetaria a efectos de cal-
cular la renta positiva que se ha de in-
tegrar en la base imponible como con-
secuencia de la transmisión de bienes
inmuebles que formen parte del inmo-
vilizado de la entidad, al objeto de que
fiscalmente no tribute el componente
inflacionario de la plusvalía contable
obtenida.

Se introduce un nuevo tipo de insti-
tuciones de inversión colectiva de ca-
rácter inmobiliario que podrán desarro-
llar la actividad de promoción inmobi-
liaria de viviendas para destinarlas al
arrendamiento. A esta modalidad se le
aplicará un tipo de gravamen del uno
por ciento del Impuesto sobre Socieda-
des, condicionado al cumplimiento de
ciertos requisitos.

Se incrementa en 5 puntos el por-
centaje aplicable a la deducción para
el fomento de las tecnologías de la in-
formación y de la comunicación, que
pasa del 10 al 15%.

Se modifica el régimen especial de
entidades dedicadas al arrendamiento
de viviendas. Para estimular la reali-
zación de esta actividad, se eliminan
algunas restricciones que impedían el
correcto funcionamiento de este régi-
men especial y se introducen otros re-
quisitos para dar una mayor coheren-
cia a su aplicación. Se mantiene úni-
camente la bonificación del 85% de la
cuota íntegra para las rentas proce-
dentes del arrendamiento de vivien-
das y se suprime la bonificación para
las rentas derivadas de su transmi-
sión. Asimismo, con idéntica finali-
dad, resulta oportuno que los nota-
rios y los registradores, en cuanto
perceptores de ingresos públicos, co-
laboren en la promoción pública de
estas entidades mediante la no per-
cepción de aranceles, sin que ello ten-
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ga una repercusión significativa en
sus honorarios.

Con efectos desde el día 1 de ene-
ro de 2005, se introducen también
diversas modificaciones en el Texto
Refundido de la Ley del Impuesto
sobre Sociedades para regular el ré-
gimen fiscal de las aportaciones
transfronterizas a fondos de pensio-
nes en el ámbito de la Unión Euro-
pea y permitir deducir, en las mis-
mas condiciones que si se tratara de
aportaciones a fondos de pensiones
domiciliados en España, las aporta-
ciones realizadas a fondos de pensio-
nes domiciliados en otros Estados
miembros.

Con efectos para los períodos im-
positivos que se inician a partir del
1 de enero del año 2005, se modifi-
ca el artículo 115.11º del TRLIS, pa-
ra regular la reversión de las dife-
rencias temporales derivadas de la
aplicación del régimen fiscal de de-
terminados contratos de arrenda-
miento financiero, cuando se pro-
duce una pérdida definitiva de los
bienes arrendados por causa no im-
putable al contribuyente. Así, se es-
tablece que en los supuestos de pér-
dida o inutilización definitiva del
bien por causa no imputable al su-
jeto pasivo y debidamente justifica-
da, no se integrará en la base impo-
nible del arrendatario la diferencia
positiva entre la cantidad deducida
en concepto de recuperación del
coste del bien y su amortización
contable.

Impuestos locales

Para 2006, se actualizarán los valo-
res catastrales de los bienes inmue-
bles, tanto de naturaleza rústica co-
mo urbana, mediante la aplicación
del coeficiente 1,02. Quedan fuera
de esta actualización los bienes cu-

yos valores catastrales se hayan obte-
nido por aplicación de las ponencias
de valores totales aprobadas desde
01-01-97 a 30-06-2002, y por la de
las ponencias de valores parciales
aprobadas desde 01-01-97 y estén en
el período en el que gozan de bonifi-
cación.

Impuesto sobre 
Transmisiones 
Patrimoniales 
y Actos Jurídicos 

Se amplía la exención y la bonifica-
ción previstas para las instituciones
de inversión colectiva inmobiliarias a
aquellas instituciones entre cuyas ac-
tividades se encuentre la promoción
de inmuebles para su arrendamiento,
en consonancia con el nuevo régimen
en el Impuesto sobre Sociedades.

Impuesto sobre 
Sucesiones y Donaciones

Con efectos a partir del 20 de no-
viembre de 2005, se modifica la Ley
del Impuesto sobre Sucesiones y
Donaciones, para establecer el régi-
men de autoliquidación del im-
puesto con carácter obligatorio
(además de las ya existentes en co-
munidades autónomas de Andalu-
cía, Castilla y León, y Murcia), a las
comunidades autónomas de Ara-
gón y Galicia.

Otras medidas tributarias

La Ley de Presupuestos recoge la lis-
ta de actividades prioritarias de me-
cenazgo a las que resultarán aplica-
bles las deducciones y demás benefi-
cios establecidos en la normativa
vigente a la entrada en vigor de la
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Ley de Presupuestos Generales del Es-
tado.

Se establecen como nuevos aconte-
cimientos de excepcional interés pú-
blico: la celebración del «Año Leba-
niego 2006» y la celebración de «Ex-
po Zaragoza 2008».

Se actualizan al 2% los tipos de
cuantía fija de las tasas de la Hacien-
da estatal, excepto las tasas que se ha-
yan creado o actualizado específica-

mente por normas dictadas en el año
2005.  

En las tasas exigibles por la Jefatura
Central de Tráfico, se establece la nor-
ma de redondeo a los 20 céntimos de
euro más próximos; cuando el impor-
te a ajustar sea múltiplo de 10 cénti-
mos de euro, se elevará al múltiplo de
20 céntimos inmediato superior a
aquél. Se establecen los coeficientes
de la tasa por reserva de dominio pú-
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• Con efectos desde el 1-12-2005,

la Orden EHA/3771/2005, de 2 de

diciembre, revisa la cuantía de los

gastos de locomoción y de las die-

tas exentas en el IRPF. Para los gas-

tos de locomoción: se excluirá la

cantidad que resulte de multiplicar

0,19 euros por el número de kiló-

metros recorridos, siempre que se

justifique la realidad del desplaza-

miento, más los gastos de peaje y

aparcamiento que se justifiquen.

Para los gastos de manutención y

estancia: manutención por despla-

zamiento dentro del territorio espa-

ñol, se fija la cantidad de 53,34 eu-

ros diarios, siempre que se haya per-

noctado en municipio distinto del lu-

gar de trabajo habitual y del que

constituya la residencia del percep-

tor. Cuando el desplazamiento se re-

alice dentro del territorio español y

no se haya pernoctado en municipio

distinto del lugar de trabajo habitual

y del que constituye la residencia del

perceptor, se considerará como gas-

tos normales de manutención la

cantidad de 26,67 euros diarios.

Gastos de locomoción y dietas

blico radioeléctrico para servicios mó-
viles, servicio fijo, servicio de radiodi-
fusión, televisión y otros servicios. Se
mantienen, en cambio, para el ejerci-
cio 2006, los tipos y cuantías fijas es-
tablecidas para las tasas que gravan los
juegos de suerte, envite o azar, en los
importes exigibles durante 2005. 

Por otra parte, se regulan los coefi-
cientes de incremento o las cuantías
de la tasa de aproximación (1,05) de
seguridad (1,03), de las tasas por pres-
tación de servicios y utilización de do-
minio público aeroportuario, las tasas
por solicitud y concesión de patentes,
así como las tasas y precios públicos
por servicios del Consejo de Seguri-
dad Nuclear.

El interés legal del dinero será para
el año 2006 del 4%, y el interés de de-
mora será del 5%. 

El Indicador Público de Renta de
Efectos Múltiples (IPREM) tendrá las
siguientes cuantías durante 2006: 

– El IPREM diario, 15,97 €; el
IPREM mensual, 479,10 €, y el
IPREM anual, 5.749,20 €. 

– En los supuestos en que la refe-
rencia al salario mínimo interprofesio-
nal ha sido sustituida por la referencia
al IPREM, la cuantía anual del IPREM
será de 6.707,40 € cuando las corres-
pondientes normas se refieran al SMI
en cómputo anual, salvo que expresa-
mente excluyeran las pagas extraordi-
narias; en este caso, la cuantía será de
5.749,20 €.

Por último, señalar que el Real De-
creto 1309/2005, de 4 de noviembre,
aprueba el Reglamento de la Ley
35/2003, de 4 de noviembre, de insti-
tuciones de inversión colectiva, y
adapta el régimen tributario de las ins-
tituciones de inversión colectiva. Se
establecen diferentes modificaciones y
desarrollos en el ámbito tributario,
tanto en el régimen de las propias ins-
tituciones de inversión colectiva como
en lo relativo a la tributación de los
partícipes o accionistas. ■■

Notas

1. Actualmente limitado a los rendimientos del
trabajo derivados de opciones de compra so-
bre acciones o participaciones por los trabaja-
dores

Tabla I.
Escalas general y autonómica o complementaria del IRPF 
(actualización 2006)

ESCALA GENERAL

Base liquidable Cuota íntegra Resto base liquidable Tipo aplicable
Hasta euros Euros Hasta euros Porcentaje 

0,00 0,00 4.161,60 9,06

4.161,60 377,04 10.195,92 15,84

14.357,52 1.992,07 12.484,80 18,68

26.842,32 4.324,23 19.975,68 24,71

46.818,00 9.260,22 En adelante 29,16

ESCALA AUTONÓMICA O COMPLEMENTARIA

Base liquidable Cuota íntegra Resto base liquidable Tipo aplicable
Hasta euros Euros Hasta euros Porcentaje 

0,00 0,00 4.161,60 5,94

4.161,60 247,20 10.195,92 8,16

14.357,52 1.079,19 12.484,80 9,32

26.842,32 2.242,77 19.975,68 12,29

46.818,00 4.697,78 En adelante 15,84
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